[8] Pour achever l'œuvre entreprise sur l'ordre de Votre Majesté, je vais donc présenter de façon ordonnée, tirés de divers auteurs, les moyens de défendre nos cités ou de détruire celles de l'ennemi, et je ne regretterai pas ma peine de consigner un savoir utile à tous.

1. Ciuitates aut natura aut opere debere muni

[1] Vrbes atque castella aut natura muniuntur aut manu aut utroque, quod firmitus ducitur; natura aut locorum edito uel abrupto aut circumfuso mari siue paludibus uel fluminibus, manu fossis ac muro. [2] In illo naturali beneficio tutissimo eligentis consilium, in plano quaeritur fundantis industria. [3] Videmus antiquissimas ciuitates ita in campis patentibus constitutas, ut deficiente auxilio locorum arte tamen et opere redderentur inuictae.

2. Non directos, sed angulosos muros faciendos

[1] Ambitum muri directum ueteres ducere noluerunt, ne ad ictus arietum esset expositus, sed sinuosis anfractibus iactis fundamentis clausere urbes, crebrioresque turres in ipsis angulis reddiderunt propterea [2] quia, si quis ad murum tali ordinatione constructum uel scalas uel machinas uoluerit admouere, non solum a fronte, sed etiam a lateribus et prope a tergo uelut in sinu circumclusus opprimitur.

3. Quemadmodum muris e terra iungatur adgestus

[1] Murus autem, ut numquam possit elidi, hac ratione perficitur. Interuallo uicenum pedum interposito duo intrinsecus parietes fabricantur. [2] Deinde terra quae de fossis fuerit egesta inter illos mittitur uectibusque densatur, ita ut a muro primus paries pro rata inferior, secundus longe minor ducatur, ut de plano ciuitatis ad similitudinem graduum quasi cliuo molli usque ad propugnacula possit ascendi, [3] quia nec murus ullis potest arietibus rumpi quem terra confirmat et quouis casu destructis lapidibus ea quae inter parietes densata fuerat ad muri uicem ingruentibus moles obsistit.

4. De cataractis et portis ne noceantur ab ignibus

[1] Cauetur praeterea ne portae subiectis ignibus exurantur. Propter quod sunt coriis ac ferro tegendae; sed amplius prodest quod inuenit antiquitas, ut ante portam addatur propugnaculum in cuius ingressu ponitur cataracta, quae anulis ferreis ac funibus pendet, ut si hostes intrauerint demissa eadem extinguantur inclusi. [2] Ita tamen supra portam murus est ordinandus, ut accipiat foramina per quae de superiore parte effusa aqua subiectum restinguat incendium.

1. Les cités doivent être fortifiées par la nature ou par la main de l'homme

[1] Les villes et les redoutes sont fortifiées par la nature, par la main de l'homme ou par les deux à la fois, ce qui passe pour plus sûr : par la nature, grâce à une hauteur ou un escarpement, la mer tout autour, des marais ou des cours d'eau ; par la main de l'homme, au moyen de fossés et d'un mur. [2] Dans un endroit très bien protégé par un avantage naturel, c'est de l'intelligence qu'on demande à celui qui choisit le site ; en plaine, du travail assidu à celui qui bâtit. [3] Nous voyons des cités fort anciennes construites dans des plaines ouvertes, que l'art et le travail, en dépit de l'absence de défense naturelle, ont cependant rendues invincibles.